
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 324, DE 13 DE JULHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Heitor  Tulio  Silva  de  Moraes,  matrícula  n°  5966119 
para fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 150/2023 – HYBRIDA PRODUTOS HOPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Marcapassos para  realização de procedimentos  
cardíacos em pacientes do SUS, com  assistência  técnica  durante  o  im-
plante  e  a  avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso implan-
tado, por um período de 90 dias, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna(FPEHCGV).
VIGÊNCIA: início em 13/07/2023 e término em 12/10/2023.
PROCESSO 2023/772155
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 58.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 963754
 PORTARIA N° 327, DE 14 DE JULHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Heitor Tulio Silva de Moraes, matrícula n.° 5966119, 
para fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 153/2023 – HYBRIDA PRODUTOS HOPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIALI-
ZADOS (OPME) PARA ATENDER A NECESSIDADE DE PACIENTE DO SUS DA 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA.
VIGÊNCIA: início em 14/07/2023 e término em 11/10/2023.
PROCESSO Nº 2023/722612
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 59.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 963819

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 150/2023
Objeto: Aquisição de Marcapassos para  realização de procedimentos  car-
díacos em pacientes do SUS, com  assistência  técnica  durante  o  implan-
te  e  a  avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso implantado, 
por um período de 90 dias, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor Total: R$ 1.744.650,00 (um milhão e setecentos e quarenta e quatro 
mil e seiscentos e cinquenta reais).
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 58/2023
Data Assinatura: 13/07/2023
Vigência: Início em 13/07/2023 e término em 12/10/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos:
01500000001/01500100203 /0160100049/
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e
suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
CONTRATADO:
NOME: HYBRIDA PRODUTOS HOPITALARES LTDA
ENDEREÇO: Barão do Triunfo n° 3540 - MARCO
BELÉM – PARÁ – CEP: 66095-055
TELEFONE: (91) 3257-5160
E-MAIL: alexsandra@hybridahospit.com
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 963765

Contrato N° 153/2023
Objeto: Aquisição de órteses, próteses e materiais especializados (OPME) 
para atender a necessidade de paciente do SUS da Fundação Pública Esta-
dual Hospital De Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: R$ 52.647,76 (cinquenta e dois mil, seiscentos e quarenta e 
sete reais e setenta e seis centavos).
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 59/2023
Data Assinatura: 14/07/2023
Vigência: início em 14/07/2023 e término em 11/10/2023.
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500000001/01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - PI 1040008288C
CONTRATADO:
NOME: HYBRIDA PRODUTOS HOPITALARES LTDA
ENDEREÇO: Barão do Triunfo n° 3540 - MARCO
BELÉM – PARÁ – CEP: 66095-055
TELEFONE: (91) 3257-5160
E-MAIL: alexsandra@hybridahospit.com
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 963831

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 61/2023
Valor: R$ 52.667,77 (cinquenta e dois mil, seiscentos e sessenta e sete 
reais e setenta e sete centavos)
Objeto: Aquisição emergencial de kit para implante de cardioversor desfri-
bilador implantável (CDI) unicameral composto de: gerador cardioversor 
desfribilador, Eletrodo de choque para CDI (mono ou duplo coil) e introdu-
tor para eletrodo, via dispensa de licitação, visando a realização de proce-
dimento de implante de marcapasso em paciente do SUS para atender a 
demanda da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Data de Ratifi cação: 10/07/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500000001/01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - PI 1040008288C
Contratado:
NOME: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO Nº 3540 – MARCO
BELÉM- PARÁ
CEP: 66.095-055
Telefone: (91) 3257-5160 – 3257-5056
E-mail: cotação@hybridahospialar.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 963748

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº 289/2021 - FPEHCGV, 
que tem como objeto aquisição de licenças de uso para solução informa-
tizada em sistema integrado do faturamento para processamento da AIH 
(autorização de internação hospitalar) e BPA (boletim de procedimento 
ambulatorial), para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 03, 
01500000001, 01601000049, e suas respectivas subfontes e superavits
Elemento de Despesa : 339092
II- Esta apostila é parte integrante ao Contrato nº 289/2021, Inexigibilida-
de 20/2021 – Sistemática Processamento de dados LTDA.
Belém-PA, 13 de julho de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 963814
TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº 107/2018 - FPEHCGV, 
que tem como objeto a execução programada de serviços de higienização e 
desinfecção de reservatórios para  armazenamento e distribuição de água 


